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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku online monitorovacích

a diagnostických systémů výkonových transformátorů. Dále jsou v této práci rozděleny

a popsány typy systémů z hlediska složitosti a také počtu sledovaných parametrů včetně

investičního zhodnocení pořízení takových systémů.

Klíčová slova

Transformátor, on-line diagnostika transformátoru, monitoring transformátoru, izolační

systém transformátoru, transformátorový olej.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the issue of online monitoring

and diagnostic systems of power transformers. Furthermore, in this work are divided

and described the types of systems in terms of complexity, as well as the number of

monitored parameters, including investment evaluation of the acquisition of such systems.

Key words

Transformer, on-line transformer diagnostics, transformer monitoring, transformer

insulation system, transformer oil.
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Úvod

V dnešní uspěchané době je on-line monitoring a diagnostika nejen distribučních

transformátorů jedním z předpokladů, jak předejít nepříjemným a finančně nákladným

odstávkám a opravám těchto strojů.

Na úvod své práce se věnuji izolačnímu a chladicímu systému transformátoru,

definování pojmu technická diagnostika včetně jejího základního rozdělení a také uvedení

rozdílu mezi on-line monitoringem a on-line diagnostikou.

Hlavní část práce je zaměřena na podrobnější popis diagnostických parametrů a veličin

včetně způsobů jejich měření. Jedním z nejdůležitějších parametrů je hot-spot teplota, na

jejíž základě lze stanovit maximální zatížení transformátoru a také odhadnout relativní

zestárnutí izolačního systému. Dalším významným parametrem, který je zapotřebí pozorně

sledovat je obsah plynů v oleji. Plyny obsažené v transformátorovém oleji poskytují

informaci o vznikajících tepelných nebo elektrických poruchách. V neposlední řadě je tu

voda, která vlivem kolísání teplot přestupuje mezi pevnou a kapalnou částí izolačního

systému a nepříznivě ovlivňuje dielektrické vlastnosti oleje.

Závěr práce je věnován představení několika on-line monitorovacích, resp.

diagnostických systémů včetně jejich ekonomických aspektů a investiční náročnosti.
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Seznam symbolů a zkratek

aw ....................... aktivita vody [-]

C2H2 .................. acetylen

C2H4 .................. etylen

C2H6 .................. etan

C6H14 ................. n-hexan

CnH12 ................. cyklohexan

CO ..................... oxid uhelnatý

DGA .................. dissolved gas analysis

g ........................ gravitační konstanta [N/kg]

GaAs.................. arsenid gallitý

H........................ činitel nejteplejšího místa [-]

H2 ...................... vodík

CH4 .................... metan

Ih ........................ oteplovací proud [mA]

K........................ poměr zatěžovacího a jmenovitého proudu [-]

KRS ................... kontinuální snímač hladiny

ppm ................... parts per milion (částic na jeden milion)

Qv ...................... obsah vody v oleji [g/t]

Qvp ..................... obsah vody v pevné izolaci [% hmostnosti]

RH ..................... relative humidity [%]

RTD ................... resistance temperature detectors

SF6 ..................... fluorid sírový

Thn ..................... normou stanovená hodnota referenční teploty [°C]

TH-S .................... teplota nejteplejšího místa [°C]

Toh ..................... teplota v horní části transformátoru [°C]

TOS ..................... střední teplota oleje [°C]

Tvh ..................... teplota horní části vinutí [°C]

TVS ..................... střední teplota vinutí [°C]

UPR .................... průrazné napětí [kV]

V........................ relativní rychlost tepelného stárnutí [jednotka času]

vvn..................... velmi vysoké napětí

y ........................ exponent proudu v závislosti na přírůstku teploty [-]
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1 Izolační a chladicí systém transformátoru

1.1 Izolační systémy transformátorů

Izolační systémy transformátorů lze rozdělit do tří základních skupin [1]:

• suché,

• zalévané,

• kapalný izolant ve spojení s tuhými izolanty.

Transformátory, u nichž není použit tekutý impregnant, se nazývají suché. Tyto typy

transformátorů mají omezené možnosti, jelikož zde jako chladivo a pracovní prostředí slouží

plyn – vzduch nebo SF6 (fluorid sírový). V případě vzduchu je maximální pracovní napětí

38 kV a v případě SF6 je to až 75 kV. Výkon je zde omezen do 10 MVA. U těchto strojů se

jako izolační prvky používají papír, Nomex®, lepenky či kombinované materiály

(např. Kapton se skleněnou tkaninou).[1]

Dalším typem jsou zalévané transformátory, jejichž cívky jsou zality do pryskyřice.

Jejich standartní pracovní napětí je do 35 kV a výkon do 20 MVA [1]. Další možností je pak

použití olejem impregnovaného vinutí s následným přelitím pryskyřicí (pro typy nad 36 kV)

[2].

Třetím základním typem transformátoru jsou ty s použitím kapalného izolantu ve

spojení s tuhými izolanty (např. kombinace olej-papír, lepenka, Nomex®). Tento typ nemá

napěťovou ani výkonovou hranici.[1]

1.2 Chladicí systémy transformátorů

Chlazení transformátoru je jako u každého elektrického přístroje důležité z hlediska

bezpečného provozu a prodloužení životnosti izolace, která při zvýšených teplotách

degraduje rychleji. Menší typy transformátorů mohou být suché s litou izolací, avšak běžné

výkonové transformátory bývají izolovány a chlazeny minerálním olejem. Transformátory

malých výkonů mohou být chlazeny přirozeným prostupem tepla do okolí, středních

a vyšších výkonů pomocí ventilátorů usnadňujících výměnu tepla mezi chladičem a okolním

vzduchem. Při velkých výkonech mohou mít transformátory nucený oběh oleje, kdy je olej

chlazen samostatným chladičem umístěným mimo transformátor.[3]
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1.3 Materiály pro izolační a chladicí systémy transformátorů

1.3.1 Kapalné izolanty

1.3.1.1 Minerální olej

Mezi nejpoužívanější elektroizolační kapaliny stále patří minerální olej (znám jako

transformátorový olej) získávaný destilací a následnou rafinací ropy, která je směsí nejen

kapalných, ale také tuhých a plynných látek. Ropa je tvořena převážně uhlovodíky (97 %),

dále sloučeninami síry, kyslíku a dusíku a také kovy, obsaženými v organických

a anorganických solích. Obsaženy jsou také tuhé látky jako parafín. Mezi rozpuštěné plynné

látky patří především ethan, butan, oxid uhličitý, dusík nebo vzácné plyny. Značnou část

ropy tvoří kapalné látky jako jsou různé uhlovodíky např. n-alkany, izoalkany, cykloalkany,

aromáty a alkeny. Dále jsou obsaženy i různé sloučeniny obsahující heteroatomy (dusík, síra,

kyslík). Jelikož má ropa rozdílné složení závislé na jejím původu, tak i oleje z ní vyrobené

mají odlišné složení a vlastnosti.[4]

Tyto oleje proto dělíme na parafinické a naftenické.

Parafinické oleje jsou nasycené uhlovodíky s rozvětvenými (izoalkany, izoparafíny)

a nerozvětvenými (n-alkany, parafíny) řetězci s obecným vzorcem CnH2n+2 (např. n-hexan

C6H14). Tyto oleje jsou chemicky stabilní, s vysokým bodem vzplanutí a dobrou viskozitní

křivkou. Obvykle však tuhnou při teplotách kolem 0 °C.[4]

Naftenické oleje jsou cyklické nasycené uhlovodíky s obecným vzorcem CnH2n (např.

cyklohexan CnH12). Oproti parafinickým olejům jsou méně stabilní, ale mají nižší bod

tuhnutí.[4]

Bod vzplanutí je u minerálních olejů > 145 °C [5].

1.3.1.2 Syntetické izolační kapaliny

Tyto oleje jsou oproti minerálním olejům nehořlavé a biologicky odbouratelné čili se

hodí jako náhrada tam, kde je nutná ochrana lidí, majetku nebo tam, kde jsou zvýšené nároky

na ochranu životního prostředí [6]. Nevýhodou je pak vyšší cena.
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Syntetické izolační kapaliny lze dle způsobu přípravy a složení dělit na [4]:

Kapaliny vzniklé polymerací nenasycených uhlovodíků (polybutyleny) – nepolární,

ekologicky nezávadné látky vykazující odolnost proti oxidaci a záření. Mají dobré

elektroizolační vlastnosti a jsou stabilní i při vyšších teplotách. Používají se jako kabelové

oleje a k impregnaci svitkových kondenzátorů.

Chlorované uhlovodíky (deriváty benzenu a difenylu) – stupněm chlorování se mění

elektroizolační vlastnosti. Z důvodu ekologické závadnosti a škodlivým účinkům vůči


[…]


On-line diagnostika je oproti monitoringu mnohem více spjata s konstrukčním

uspořádáním stroje a tím pádem je vyšší i její cena. Budeme-li uvažovat třífázový

transformátor 400 kV, lze diagnostický systém pro takovýto stroj odhadovat řádově mezi

3.500.000,- až 6.500.000,- Kč plus cena za proškolení obsluhy expertního systému

nebo out-sourcing této znalosti třetí stranou (dle odhadu zhruba 100.000,- Kč na

transformátor a běžný rok). Následující ekonomická porovnání budou prováděna s oběma

cenovými relacemi dle Tab. 5.[10]
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Tab. 5 - Přehled rozsahu a cenové náročnosti on-line diagnostiky [10].

Typ diagnostiky Popis základních funkcí Cena

Větší rozsah

• Plyny rozpuštěné v oleji

• Měření napětí a proudů

• Měření přepětí a nadproudů

• On-line diagnostika průchodek
o Měření úhlů mezi fázory napětí měřených z

průchodek – ztrátový činitel průchodek
o Měření napětí z průchodek – výpočet

poměru fázových napětí – změny kapacity
průchodek

o Měření částečných výbojů

• Měření částečných výbojů sondami v pásmu UHF

• Měření teplot

• Měření teploty přepínače odboček

• Měření proudu, výkonu pohonu přepínače

• Měření stavových (dvouhodnotových) veličin

• Transformátor je většího výkonu a
komplikovanějšího konstrukčního uspořádání

6.600.000,- Kč

Menší rozsah

• Diagnostika neobsahuje všechny funkce jako jsou u
diagnostiky většího rozsahu

• Transformátor je menšího výkonu a jednoduššího
konstrukčního uspořádání

3.600.000,- Kč

Dle různých metod výpočtů[10] (a odhadů) zisků a ztrát způsobených pořízením

monitorovacího nebo diagnostického systému byla vyvozena následující tabulka určující

minimální pořizovací cenu transformátoru, od které se vyplatí daný monitorovací, resp.

diagnostický systém pořídit.

Tab. 6 – Min. pořizovací cena transformátoru pro jednotlivé typy systémů [10].

Typ Pořizovací cena Porovnání (40 vs 46 let) Min. cena transformátoru

Monitoring A 400 000 Kč 5 % 6 704 750 Kč

Monitoring B 650 000 Kč 5 % 10 057 128 Kč

Monitoring C 1 300 000 Kč 5 % 21 902 943 Kč

Diagnostika A 3 600 000 Kč 5 % 60 342 760 Kč

Diagnostika B 6 600 000 Kč 5 % 110 628 395 Kč

5.3 Firmy nabízející on-line monitoring a diagnostiku v ČR a
zahraničí

V České republice je několik společností nabízejících služby v oblasti on-line

monitoringu transformátorů. Jednou z nich je již zmiňovaná firma "TMV SS", spol. s r.o.,

dále potom společnost TECTRA a.s., jenž u nás zastupuje firmu Morgan Schaffer působící
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již několik let na světovém trhu a která vyvinula vlastní zařízení pro analýzu

transformátorového oleje (systémy Calisto). Dále společnost TECHSYS – HW a SW, a.s.,

která stejně jako "TMV SS", spol. s r.o. nabízí produkty světových výrobců (GE Energy

Services, Kelman, Morgan Schaffer). Mimo výše zmiňované u nás taktéž působí v této

oblasti např. TRAFOP-CZ s.r.o. a En-Centrum, s.r.o.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou on-line diagnostiky transformátorů

a jejich finančních aspektů. On-line diagnostika je dnes velice rozšířenou součástí údržby

výkonových, olejem plněných transformátorů a díky této technologii lze prodloužit životnost

strojů cca o 6 let. To přináší ekonomické výhody a možnost odkladu pořízení nových

transformátorů, a tedy i vetší možnost investovat do jiných sfér společností mající takovéto

zařízení. Volba ať už on-line monitorovacího nebo diagnostického systému, příp. propojení

více monitorovacích senzorů záleží nejen na velikosti výkonu daného stroje, ale také na jeho

strategickém významu (elektrárny, významné distribuční transformátory, důležitý průmysl,

kde by nečekané vyřazení stroje z provozu znamenalo velké finanční ztráty a nedodávky

energie). Zatímco komplexní monitorovací systémy jsou určeny spíše pro velké a významné

transformátory s výkonem stovek MVA, pro středí a menší transformátory s výkonem do

100 MVA se pak vyplatí spíše jednoduché systémy se základním monitoringem plynů

a vlhkosti. Vezmeme-li v úvahu např. menší transformátor na vesnici, tak zde by se pořízení

takto drahého a složitého monitorovacího systému nevyplatilo. Využití on-line diagnostiky

je taktéž vhodné u transformátorů s plnou zátěží, kde hraje významnou roli efekt stárnutí.

Pro konečný výběr monitorovacího či diagnostického systému je tedy zapotřebí vzít do

úvahu pořizovací cenu transformátoru, jeho výkon, význam z hlediska dodávky elektrické

energie nebo také počet strojů, chceme-li mít pod kontrolou více transformátorů najednou

atd. Firmy nabízející tyto systémy poskytují odborné konzultace a návrhy vlastního řešení

dle těchto kritérií. Pořízení on-line měřicího systému není nikterak podmíněno stářím či

dobou provozu transformátoru. Bude-li systém zaveden ihned od počátku provozu stroje,

bude mít provozovatel záznamy a informace o událostech a chybách již od jeho spuštění.

Lze tak včas zachytit možné vady vzniklé výrobou nebo dopravou transformátoru. Stejně

tak má velký význam nasazení monitorovacího systému u starého transformátoru, kdy je

více náchylný na změny zatěžování, teploty atd. Pro nasazení on-line monitoringu či

diagnostiky není tedy nikdy pozdě.
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