Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Finanční stránka online diagnostických systémů
Student: Adam DROŽ Std. číslo: E17B0108P
Oponent: Ing. Ondřej Michal

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce je zaměřena na monitorovací a diagnostické systémy a jejich finanční aspekt. V práci je sepsána problematika parametrů, které jsou důležité diagnostikovat v transformátorech. Poté je zde velice stručný soupis komerčních monitorovacích a diagnostických systémů a jejich pravděpodobná finanční náročnost při implementaci do transformátoru.

K práci mám několik výhrad. Rozsah provedené rešerše dostupných systémů je malá a zaměřuje se pouze na některé systémy měření plynů a vlhkosti. Osobně bych čekal také soupis systémů pro měření teploty či částečných výbojů. Finanční stránka investice do online diagnostiky transformátorů se v této práci opírá o jednu neveřejnou publikaci z roku 2008, která se zaměřuje pravděpodobně pouze na transformátory přenosové soustavy zvn. Čekal bych zde komplexnější porovnání cen transformátorů jak malých, středních, tak i vysokých výkonů. Následně bych čekal rozebranou nákladnost vybraných online diagnostických řešení na dané transformátory opřené i o zahraniční publikace či zprávy jednotlivých společností.

Jelikož práce splňuje všechny body jen v omezené míře, hodnotím práci známkou "Dobře".

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je rozdíl mezi online monitoringem a online diagnostikou?

Základní monitoring, zmiňovaný v bakalářské práci, počítá primárně s měřením plynů a vlhkosti. Nemyslíte si, že by základní monitoring měl primárně řešit měření teploty či jiných parametrů?

Na str. 49 řešíte finanční náročnost využití diagnostických systémů. Dle tabulky 6 by mělo smysl zavést diagnostický systém menšího rozsahu tam, kde je pořizovací cena transformátoru více než 60 mil. korun. Máte představu o které transformátory se v této cenové hladině jedná? Má tedy smysl vůbec online diagnostický systém zavádět?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce